Os presentes autos estribam-se nos pedidos dos Autores, concretamente: 

• Seja reconhecido o incumprimento definitivo por parte dos Réus do Contrato

Promessa de Compra e Venda celebrado com os Autores em 21/10/2021. 

• Sejam os Réus condenados a pagar aos Autores a importância de 28.000,00

€ (vinte e oito mil euros) correspondente ao dobro do valor pago por estes a

título de sinal e princípio de pagamento do preço do imóvel que lhes havia

prometido vender, acrescido de juros moratórios vincendos calculados à taxa

anual de 4% desde a data de citação e até efetivo e integral pagamento.

[...]

e princípio de pagamento que os promitentes vendedores declaram ter

recebido por transferência bancária (IBAN ...) ou cheque e que após boa

cobrança do mesmo, servirá o presente contrato de respectiva quitação. 

b) O remanescente do preço, no montante de 126,000,00 € (cento e vinte e

seis mil euros), será pago pelos PROMITENTES COMPRADORES no acto da

escritura notarial de compra e venda/Procedimento Casa Pronta, através de

cheque visado ou cheque bancário. 

C. Na mesma data referida em A. os Autores pagaram a quantia de 14.000,00

€ (catorze mil euros), a título de sinal e princípio de pagamento, mediante

transferência bancária para a conta dos Réus. 

D. Consta da Cláusula Quarta do acordo mencionado em A. que [o]s

PROMITENTES COMPRADORES ficam responsáveis pela marcação da

escritura de compra e venda/procedimento Casa Pronta, que fica desde já